Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория»

(ФГБУ «Татарская МВЛ»)

________________________________________________________________________

ПРИКАЗ
от 08 декабря 2015г.                                                                                               № 151/1
«Об утверждении мероприятий по
безопасности и антитеррористической защищенности

ФГБУ «Татарская МВЛ»

Во исполнение требований приказа директора ФГБУ «Татарская МВЛ» №148 от 25 ноября 2015 г. «О разработке мероприятии по выполнению требований безопасности и антитеррористической защищенности ФГБУ «Татарская МВЛ» с целью усиления защищенности ФГБУ «Татарская МВЛ» (Далее – Учреждения) от всевозможных воздействии на безопасность
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
- новый состав и схему системы ГО и ЧС Учреждения (Приложение №1), с учетом изменений в штатном расписаний Учреждения, внесенных приказом от 30.09.2015г. №126/1;
- Программу по безопасности федерального государственного бюджетного учреждения «Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория» на 2016 год «Антитеррористическая защищенность» (Приложение №2);
- «План обучения специалистов ФГБУ «Татарская МВЛ» по гражданской обороне в филиале УМЦ по ГО ЧС РТ по г. Казани на 2016 учебный год» (Приложение №3);
2. Провести обучение всех сотрудников по противодействию терроризму, на основании списка, утвержденного приказом директора ФГБУ «Татарская МВЛ» №148 от 25 ноября 2015г., и следующего расписания:
04 декабря 2015г. с 9.00ч. – 2 подгруппа;

05 декабря 2015 г. с 9.00ч.  – 3 подгруппа;
07 декабря 2015г. с 10.00ч.  -  1 подгруппа;

08 декабря 2015г. с 7.00ч.  – 4 подгруппа (обучение с последующим инструктажем по безопасности);

17 декабря 2015г.  – 5 подгруппа (обучение заочное на основе лекции и документов в электронном формате).
3. Назначить ответственными за присутствие сотрудников на занятиях обучения по противодействию терроризму:
- заместителя директора по общим вопросам Сафина М.И.,
- заместителя директора по вопросам ветеринарии Садриева А.Р.,
- заместителя директора по вопросам фитосанитарии, фумигации, почвенных исследований, оценки качества семенного материала, зерна и продуктов его переработки Мубаракова А.Р.,
- начальника вспомогательного отдела Хасанова И.И.,
- заведующую отделом дополнительного образования (уполномоченную по решению задач в области ГО Учреждения) Гафурову Э.Л.,
- главного специалиста по кадрам Гарипову Г.И.
– заведующего отделом вирусологии, генно-молекулярной диагностики Тюлькина С.В.,

– заведующую отделом бактериологии и ВСЭ Галимову Л.В.,

– заведующего отделом токсикологии, биохимии и микологии Матюшко Д.Б.

– начальника отдела карантина растений и фумигации Юсупова И.М.,

– начальник отдела почвенных исследований Валеева А.Р.,

– заведующую отделом мониторинга, менеджмента, метрологии Хабибуллину Н.Р.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Садриева А.Р.
Директор

                  Р.Г. Каримов

Приложение №1

 к приказу
ФГБУ «Татарская МВЛ»

№151/1

от 08 декабря 2015 г.
Состав и схема системы  ГО ЧС

федерального государственного бюджетного учреждения

«Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория»

Руководитель ГО учреждения – Каримов Раис Галимзянович, директор  ФГБУ «Татарская МВЛ»

Уполномоченный по решению задач в области Гражданской обороны

Гафурова Энзе Латифулловна, заведующая отделом дополнительного образования

1. Объектовое звено реагирования при возникновении ЧС природного и техногенного характера
председатель звена – Сафин М.И. - заместитель директора по общим вопросам

члены комиссии: Садриев А.Р. - заместитель директора по вопросам ветеринарии, Мубараков А.Р. - заместитель директора по вопросам фитосанитарии.
2. Звено оперативной эвакуации при возникновении ЧС природного и техногенного характера
председатель  эвакозвена – Шошина Е.А.
члены звена: Бурганов Н.Г.,  Крук Е.В., Авхадиев И.И.
4. Звено связи и оперативного оповещения при возникновении ЧС природного и техногенного характера
командир - Гарипова Г.И -  члены -  Бухарина Е.В.., Валиуллин И.З., Шагиахметов Н.Р.

5. Звено охраны общественного порядка при возникновении ЧС природного и техногенного характера
командир звена -  Хайдарова Г.Г.,  члены – Сюбаева Г.Г.,  Ахмадуллина Г.Р., Халилова Р.Р.,
6. Звено оперативного реагирования в случае возникновения пожарной опасности и пожаротушения:

командир звена -  Хасанов И.И.
1 подгруппа: руководитель Валиев А. Р, члены –  Хантимиров Б.Г., Хаяров М.М., Загрутдинов Д.Р.,  Мифтахов Р.(водитель)
2 подгруппа:  руководитель  Юсупов И.М. члены – Яруллин Р.Р., Хакимов Р.Х., Шайхрадиев Р.С.(водитель)

7. Звено оказания первой доврачебной помощи
руководитель - Матюшко Д.Б.,   члены – Салмина И.Ю., Хакимова Р.Н., Мелентьева Е.В.

8. Дополнительные  специальные звенья оперативного реагирования при возникновении ЧС природного и техногенного характера

- фитопатологического контроля
Командир звена:      Левина А.А.    Члены: Мухамедзянова Г.З., Алексеева А.В.,   Сабиров А.Р.(водитель)
- ветеринарного контроля

Командир звена: Тюлькин  С.В.   Члены: Галимова Л.В.,  Хабибуллина Н.Р., Губаев Л.П. (водитель)

9. Ответственные лица за гражданскую оборону и пожаробезопасность в филиалах Учреждения

Отдел фитосанитарии и карантина растений по Чувашской республике – начальник отдела Асейнов Рафис Фаттахутдинович;

Ульяновский филиал ФГБУ «Татарская МВЛ» -  заведующая лабораторией Котельникова Ольга Евгеньевна;

Удмуртский филиал ФГБУ «Татарская МВЛ»  -  ведущий агроном Коробейникова Наталья Анатольевна

Уполномоченная

 Гафурова Э.Л.

по решению задач в области ГО

ФГБУ «Татарская МВЛ»
Приложению №2

 к приказу
ФГБУ «Татарская МВЛ»

№151/1

от 08  декабря  2015 г.
Программа по безопасности

подведомственного Россельхознадзору

ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория»

на 2016 год

«Антитеррористическая защищенность

ФГБУ «Татарская МВЛ»

Пояснительная записка к программе

Цель программы: Повышение уровня антитеррористической защищенности ФГБУ «Татарская МВЛ»  (далее Учреждения).

Задачи:
1. Противопожарная безопасность.

2. Антитеррористическая безопасность.

3. Защита от преступлений против личности и имущества.

4. Поддержание общественного порядка на территории Учреждения.

5. Экологическая безопасность.

6. Безопасность труда и обучения (охрана труда и учебы).

Сроки:  2015 – 2018   годы.

Основные управляющие компоненты для реализации программы
· повышение материальной заинтересованности и улучшение качественных характеристик кадрового состава службы безопасности;

· использование качественно нового технического обеспечения для решения противопожарной, антитеррористической, экологической и общей безопасности,

· улучшение взаимодействия с силовыми ведомствами (милицией, МЧС);

· привлечение администрации, сотрудников и персонала к решению проблем безопасности.

Основные направления реализации программы
1. Организационные мероприятия
1.1. Создание структуры по комплексной безопасности Учреждения

1.2. Обучение  сотрудников по вопросам безопасности на планерках, совещаниях, проведение специальных семинаров:

1.3. Формирование системного подхода к системе безопасности. Разработка критериев эффективности этой системы, определение факторов и выделение среди них наиболее влияющих.

1.4. Проведение аттестации рабочих мест по критериям антитеррористической защищенности (включая филиалы и отделы в регионе).

2. Техническое переоснащение системы безопасности
2.1. Установка систем видеонаблюдения, интеграция систем охранного телевидения и охранной сигнализации, детекторов движения.

2.2. Развитие систем охранной и пожарной сигнализации, систем внутреннего и наружного оповещения о чрезвычайных ситуациях, ручные, автоматизированные и автоматические системы пожаротушения.

3. Совершенствование и развитие систем контроля доступа - турникета.

4. Модернизация устройства внутреннего и внешнего освещения под задачи безопасности Учреждения.

5. Оснащение личного состава средствами защиты.

6. Техническая модернизация защитных устройств внутренних и наружных дверей, окон. Повышение защитных качеств наружных ограждений.

2.3. Составление списка технических средств безопасности, определение ответственных для контроля, профилактики и ремонта технических средств безопасности.
3. Совершенствование взаимодействия с силовыми ведомствами.
3.1. Установка тревожной кнопки в Учреждении.

3.2. Проведение совместных учений по действиям в чрезвычайных ситуациях.

3.3. Совершенствование методов обучения сотрудников Учреждения комплексной безопасности.

3.4. Привлечение экологической полиции, работников санэпиднадзора, инспекции по труду к проведению практических занятий с сотрудниками по улучшению экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в Учреждении.

4. Материальное обеспечение программы.
Финансирование программы реализуется по внебюджетным поступлениям. Совокупность материальных средств идущих на выполнение мероприятий программы складывается только из внебюджетных средств.
5. Контроль за выполнением программы.
Контроль за выполнением программы осуществляет Совет Учреждения по антитеррористической защищенности, состоящий из сотрудников, представителей общественных организаций. Совет утверждается приказом руководителя Учреждения.

Ответственные лица и отделы за выполнение задач по безопасности Учреждения

	Направления безопасности
	Ответственные первые лица
	Отделы, структуры  участвующие  в создании безопасной зоны

	Противопожарная безопасность.
	Сафин М.И.,

Хасанов И.И.
	Ответственный отдел – вспомогательный, все отделы по соблюдению пожаробезопасности

	Антитеррористическая безопасность.
	Сафин М.И.

Гафурова Э.Л.

Хасанов И.И.
	Ответственная структура – состав по ГО ЧС, администрация (юристы, специалисты по кадрам)

	Защита от преступлений против личности и имущества
	Сафин М.И.,
Петрова Э.З.,

Хасанов И.И.

Гарипова Г.И.
	Ответственный отдел – вспомогательный, администрация (юристы, специалисты по кадрам)

	Поддержание общественного порядка на территории Учреждения.
	Сафин М. И.,
Петрова Э.З.,
Хасанов И.И.,
Гарипова Г.И.
	Ответственный отдел – вспомогательный, администрация (специалисты по кадрам), все отделы

	Экологическая безопасность.
	Садриев А.Р., Мубараков А.Р.

Галимова Л.Ю.
	Ответственные отделы - вспомогательный

	Безопасность труда и обучения (охрана труда и учебы).
	Сафин М. И., Хасанов И.И.

Гарипова Г.И.
	Ответственный отдел – вспомогательный. Отдел дополнительного образования, администрация (специалисты по кадрам, юристы) - обучение

Состав Совета Учреждения по антитеррористической защищенности

1. Председатель Совета  по антитеррористической защищенности -  Сафин М.И. заместитель директора ФГБУ « Татарская МВЛ»

2. Секретарь Совета – Гарипова Г.И., ведущий специалист по кадрам

Члены Совета:

Садриев А.Р. - заместитель директора по вопросам ветеринарии;
Мубараков А.Р. - заместитель директора по вопросам фитосанитарии;
Хасанов И.И. – начальник вспомогательного отдела;

Хайдарова Г.Г. – заместитель главного бухгалтера;

Гафурова Э.Л. – заведующая отделом дополнительного образования;

Тюлькин С.В. – заведующий отделом вирусологии, генно-молекулярной диагностики;

Галимова Л.В. – заведующая отделом бактериологии  и ВСЭ

Юсупов И.М. – начальник отдела карантина растений и фумигации;

Валеев А.Р. – начальник отдела почвенных исследований;

Хабибуллина Н.Р. – заведующая отделом мониторинга, менеджмента, метрологии;
Асейнов Р.Ф. - начальник отдела фитосанитарии и карантина растений по Чувашской республике;

Котельникова О.Е. - заведующая лабораторией Ульяновского филиала;

Коробейникова Н.А. - ведущий агроном Удмуртского филиала
Примерный перечень мероприятий
по повышению антитеррористической защищенности
ФГБУ «Татарская МВЛ»

на период 2015 – 2018 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	ответственный

	1.
	Развитие системы пожарной сигнализации, внутреннего и наружного оповещения о ЧС в Учреждении. (Повышение оперативности при эвакуации людей, раннее опознавание очагов возгорания).
	1 полугодие 2016г.
	Сафин М.И.
Хасанов И.И.

Валиуллин И.И.

	2.
	Содержать в исправности тревожную кнопку в Учреждении и отработка взаимодействий с силовыми ведомствами. (Повышение уровня антитеррористической готовности).
	постоянно
	Сафин М.И.

Хасанов И.И.

Валиуллин И.И.

	3
	В период и после строительства нового здания Оснащение сотрудников, в чьи обязанности входит охрана  учреждения и дежурство с целью соблюдения пропускного режима индивидуальными техническими средствами. (Повышение статуса и эффективности охраны).
	2016- 2018гг.
	Каримов Р.Г.
Сафин М.И.

Гарипова Г.И.

Хасанов И.И.

	4
	Реконструкция пожарных гидрантов (Повышение надежности и эффективности при тушении пожаров)
	По мере необходимости
	Хасанов И.И.

	5
	Реконструкция защитных оконных элементов в наиболее опасных местах. (Обеспечение оперативности эвакуации людей).
	2016-2018
	Сафин М.И.
Хасанов И.И.

Объектовая эвакогруппа состава ГО ЧС Учреждения

	6
	Поддержание высокого правопорядка на территории учреждения.
	постоянно
	Каримов Р.Г.

Сафин М.И.

Садриев А.Р.

Мубараков А.Р.

Гарипова Г.И.

Хасанов И.И.

Объектовое звено охраны общественного порядка состава ГО ЧС Учреждения

	7
	Проведение практических занятий с сотрудниками
	Один раз в год
	Каримов Р.Г.

Сафин М.И.

Садриев А.Р.

Мубараков А.Р.

Гафурова Э.Л.

Гарипова Г.И.

Хасанов И.И.

	8
	Расширение системы видеонаблюдения в Учреждениии Оперативное получение и обработка информации, оперативное вмешательство службы безопасности для защиты сотрудников и предотвращения чрезвычайных происшествий.
	При объявлений особо опасного периода
	Руководитель ГО,
Уполномоченнй по решению задач ГО ЧС,

Все объектовые звенья оперативного реагирования при ЧС природного и техногенного характера

	9
	Проведение совместных учений с МЧС. Обучение грамотным действиям сотрудников.
	Один раз в пять лет
	Руководитель ГО,

Уполномоченный по решению задач ГО ЧС,

Все объектовые звенья оперативного реагирования при ЧС природного и техногенного характера

	10
	После окончания постройки нового здания реконструкция пожарных щитов в здании лаборатории и котельной. Совершение обхода дежурными с целью раннего опознавания очагов возгорания, повышения надежности и эффективности при тушении пожаров.
	По мере необходимости
	Сафин М.И.
Хасанов И.И.

Авхадиев И.И.

	11
	Контроль, профилактика и ремонт технических средств безопасности. Поддержание технических средств безопасности в исправном состоянии.
	По мере необходимости
	Сафин М.И.

Хасанов И.И.

Авхадиев И.И.

	12
	По окончания постройки нового здания  модернизация наружного ограждения. Повышение защитных качеств наружного ограждения.
	2017
	Каримов Р.Г.
Сафин М.И.

Садриев А.Р.

Мубараков А.Р.

Хасанов И.И.

	13
	Разработка плана и организация парковок автотранспорта за территорией Учреждения с учетом противопожарной и антитеррористической безопасности. Исключение возможности проведения террористических актов. Обеспечение беспрепятственного проезда на территорию Учреждения специального транспорта при возникновении ЧС.
	2016 - 2017
	Каримов Р.Г.

Сафин М.И.
Садриев А.Р.

Мубараков А.Р.
Хайдарова Г.Г.

Ахмадуллина Г.Р.

Хасанов И.И.

	14
	Вырубка старых засохших насаждений на территории учреждения. Обеспечение безопасности передвижения по территории учреждения.
	По мере необходимости
	Хасанов И.И.
Юсупов И.М.

	15
	Модернизация материальной базы противопожарной защиты ОУ и здания котельной.

	ежегодно
	Повышение технического уровня и высокой степени готовности противопожарного оборудования.

	16
	Определение  категории по безопасности Учреждения
	2016
	Мубараков А.Р.

Садриев А.Р.

Сафин М.И.

	17
	Составление паспорта безопасности объекта
	2016
	Каримов Р.Г.

Сафин М.И.

Садриев А.Р.
Мубараков А.Р.

Петрова Э.З.
Гарипова Г.И.

Хайдарова Г.Г.

Ахмадуллина Г.Р.

Хасанов И.И.
Гафурова Э.Л

Уполномоченная

 Гафурова Э.Л.

по решению задач в области ГО

ФГБУ «Татарская МВЛ»
Приложению №3

 к Приказу №151/1

от 08  декабря  2015 г.
ПЛАН

ОБУЧЕНИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ФГБУ «ТАТАРСКАЯ МВЛ»

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

В ФИЛИАЛЕ  УМЦ по ГО ЧС РТ по г. КАЗАНИ
на  2016  УЧЕБНЫЙ ГОД
	№

пп
	Категория обучаемых
	Объем

подготовки

(часов)
	Дата

проведения занятий

	Количество специалистов на обучение

	I.
	Руководители гражданской обороны организаций, не отнесенных к категориям по ГО:

	- с численностью работающих до 200 человек
	36
	18-22.01
	1

	II.
	Руководители звеньев, групп по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	Эвакуационная (техническая) группа
	36
	30.05-03.06
	1

	Звено фитопатологического контроля

	1

	Звено ветеринарного контроля

	1

	III.
	Подготовка лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности учреждения
	36
	25-26.02
	1

	11-12.05
	1

	IV.
	Руководители занятий в области ГО и защиты от ЧС:
	36
	с 23.11
	3

	Итого

	9

Уполномоченная

 Гафурова Э.Л.

по решению задач в области ГО

ФГБУ «Татарская МВЛ»
Лист согласования

к проекту приказа № 151/1  от 08.12.2015г. об утверждений мероприятий по

безопасности и антитеррористической защищенности  ФГБУ «Татарская МВЛ»

	№
	Ф.И.О. согласующего
	Подпись/дата
	Примечание

	1.
	Петрова Э.З.  – главный юрисконсульт

	2.
	 Заместитель директора –Сафин М.И.

	3.
	Заместитель директора –Садриев А.Р..

Документ внесен на согласование:

Зав. отделом дополнительного образования
       ________________ Гафурова Э.Л.

08.12.2015г.

С приказом №151/1  от 08.12.2015 года  ознакомлены:
Заместитель директора

по общим вопросам  __________________________________  М.И.Сафин

Заместитель директора

по вопросам ветеринарии  _____________________________  А.Р.Садриев

Заместитель директора

по вопросам фитосанитарии  ___________________________  А.Р.Мубараков
Главный юрисконсульт ________________________________ Э.З. Петрова

Главный специалист по кадрам _________________________ Г.И. Гарипова

Заместитель главного бухгалтера ________________________ Г.Г. Хайдарова

Главный экономист____________________________________ Г.Р. Ахмадуллина

Заведующая отделом дополнительного

образования ​​​​__________________________________________ Э.Л. Гафурова

Заведующая отделом организации

мониторинга, менеджмента, метрологии____________________Н.Р. Хабибуллина

Заведующая отделом

бактериологии и ВСЭ___________________________________  Л.В.Галимова

Заведующий отделом

вирусологии,

генно-молекулярной диагностики__________________________ С.В. Тюлькин

Заведующий отделом

токсикологии, биохимии и микологии_______________________ Д.Б. Матюшко

Начальник отдела

карантина растений и фумигации____________________________ И.М. Юсупов

Начальник отдела

почвенных исследований___________________________________ А.Р. Валеев

Начальник отдела

фитосанитарии и карантина растений

 по Чувашской Республике__________________________________ Асейнов Р.Ф.
Директор Ульяновского филиала  ___________________________ Хужаев М.М.
Директор Удмуртского филиала ____________________________  Котельников И.В.